Thời gian truyện chỉ là một chuyến thăm làng Tú. Để tránh trở thành câu chuyện lịch sử thuần túy hoặc nêu gương, tác giả đã lồng quá khứ vào hiện tại, xen kẽ chúng ở từng câu, từng đoạn để so sánh làm nổi rõ điều cần nhắc nhở. Các mốc thời gian xen kẽ nhau “*Năm xảy ra vụ án Canh Tý (1780) Ngô Thì Nhậm mới 43 tuổi. Trác nói với tôi, chỉ còn vài tháng nữa anh sẽ sang tuổi 40 (...) Năm 1946, Trác đi bộ đội, anh mới 17 tuổi. Một nửa năm, đơn vị anh đóng quân ở chân núi Tam Điệp...*”. Một truyền thống hào hùng được các thế hệ dòng họ Ngô Thì nối tiếp, xứng với một phần câu đối “*võ nên công*”.